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ÖZ 

Amaç: Bu çalışma, hemşirelik öğrencilerinde bilişsel esneklik ve stresin akademik başarı ile ilişkisini incelemek amacıyla yapılmıştır.  

Yöntem: Tanımlayıcı çalışma olarak yürütülen bu araştırmanın örneklemini iki üniversitenin hemşirelik bölümü 3. ve 4. sınıf 

düzeyindeki 212 öğrenci oluşturmuştur. Araştırma verileri online ortamda, Tanıtıcı Bilgi Formu, Hemşirelik Öğrencileri Algılanan 

Stres Ölçeği ve Bilişsel Esneklik Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. 

Bulgular: Hemşirelik öğrencilerinin ödevler ve iş yükünden kaynaklanan stres puan ortalamaları, öğretim elemanı ve hemşirelerden 

kaynaklanan stres puan ortalamaları ve toplam algılanan stres ölçeği puan ortalamalarının akademik başarı düzeylerine göre anlamlı 

farklılık gösterdiği saptanmıştır. Bilişsel esneklik ölçeği puan ortalamalarının akademik başarı düzeylerine göre anlamlı farklılık 

gösterdiği belirlenmiştir. Öğrencilerin ödevler ve iş yükünden kaynaklanan stres (r = -0.189; p = 0.006), ortamdan kaynaklanan stres 

(r = -0.176; p = 0.010), akranlar ve günlük yaşamdan kaynaklanan stres (r = -0.179; p = 0.019) puanları ile bilişsel esneklik ortalama 

puanları arasında negatif yönde ve anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. 

Sonuç: Hemşirelik öğrencilerinin akademik başarı düzeylerinin stres ve bilişsel esneklik düzeylerinden etkilendiği saptanmıştır. 

Hemşirelik öğrencilerinin streslerini azaltmaya yönelik destekleyici bir öğrenme ortamı hazırlanması ve öğrenmeyi motive ederek 

akademik başarılarının desteklenmesi önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Akademik başarı, bilişsel esneklik, hemşirelik öğrencileri, stress 

 

ABSTRACT 

Objective: This study was performed to examine the relationship between cognitive flexibility and stress with academic achievement 

in nursing students. 

Methods: The sample of the descriptive study consisted of 212 students at the 3rd and 4th grade of nursing departments of two different 

universities. Research data were collected online using the Introductory Information Form, the Nursing Students Perceived Stress Scale, 

and the Cognitive Flexibility Scale. 

Results: Stress caused by homework and workload, stress caused by instructors and nurses, and perceived stress scale total scores 

differ significantly according to academic achievement levels in nursing student. It has been determined that the mean scores of the 

cognitive flexibility scale differ significantly according to the academic achievement levels. Cognitive flexibility scores and stress from 

homework and workload (r = -0.189; p = 0.006). There was a significant negative relationship between cognitive flexibility scores and 

stress scores of students from homework and workload(r = -0.189; p = 0.006), stress from the environment(r = -0.176; p = 0.010), peers 

and daily life(r = -0.179; p = 0.019). 

Conclusions: It has been determined that academic achievement of nursing students is affected by the levels of stress and cognitive 

flexibility. It is recommended to prepare a supportive learning environment to reduce the stress of nursing students and to support their 

academic success by motivating learning. 

Keywords: Academic success, cognitive flexibility, nursing students, stress  
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Giriş 

Hemşirelik eğitim programları teorik öğretim ve 

klinik uygulamayı esas alarak yürütülmektedir. 

Nitelikli profesyonel hemşireler yetiştirmek 

amacıyla yaşam boyu öğrenmeyi esas alan bu 

programlarda öğrencilerin mesleki ve toplumsal 

yaşama donanımlı şekilde hazırlanmaları açısından 

akademik başarı düzeyleri oldukça önemlidir. 

Bununla birlikte öğrencilerin akademik başarıları 

zihinsel faktörler, öğrenmeye olan ilgi, yeterlilik 

algısı, güdülenme düzeyi, anksiyete ve stres gibi 

birçok faktörden etkilenmektedir (Açıksöz ve ark., 

2016; Zengin ve ark., 2013; Zuffianò ve ark., 2013).  

Akademik başarı düzeyini etkileyen önemli 

faktörlerden biri olan stres sağlık alanındaki klinik 

ortamların doğası gereği hemşirelik öğrencileri 

arasında sık yaşanan bir sorundur. Hemşirelik 

öğrencileri klinik ortamların karmaşıklığı, iş yükü, 

yanlış uygulama yapma korkusu, öz güven eksikliği, 

hasta tepkileri, öğretim elemanlarından yeterli 

desteği alamama gibi durumlar nedeniyle stres 

yaşayabilmektedir. Uzun süreli ve kontrol 

edilemeyen stresin eğitimin etkinliğini azalttığı, 

stresin sonucu olarak öğrencilerin hem profesyonel 

gelişimlerinin hem de sağlıklarının olumsuz yönde 

etkilendiği, öğrencilerin karar verme 

yeterliliklerinin bozulduğu ve akademik 

başarılarının düştüğü bildirilmiştir (Karaca ark., 

2015; Ribeiro ve ark., 2020; Yıldırım ve ark., 2019; 

Pulıdo Martos, 2011; Taşdelen ve Zaybak, 2013). 

Komplike ve değişim içerisindeki klinik 

ortamlara uyum sağlama, stresli durumlarla 

başetme, bilimsel problem çözme sürecini etkin 

kullanma becerileri bireylerin bilişsel esneklik 

düzeyleri ile yakından ilişkilidir (Bedel ve Ulubey, 

2015; Altunkol, 2010; Çelikkaleli, 2014). Bilişsel 

esneklik, ortamdaki değişikliklere yanıt olarak 

stratejiler arasında değişiklik yapma veya geçiş 

yapma yeteneğini ifade etmektedir. Değişme olarak 

da adlandırılan bilişsel esneklik, bireye değişen 

kurallara, kriterlere veya görevlere dayalı olarak 

davranışlarını esnek bir şekilde değiştirme ve 

bilişsel stratejileri uyarlama yeteneği sağlamaktadır. 

Bilişsel esneklikte, farklılaşma ve entegrasyon 

olmak üzere bilişsel sürecin farklı alanları rol 

oynamaktadır. Farklılaşma, çeşitli boyutları tanıma, 

değerlendirme ve bir perspektif oluşturma 

yeteneğini, entegrasyon ise, bu çeşitli boyutlar 

arasındaki bağlantıları kavrama yeteneğini ifade 

etmektedir. Bu nedenle, bilişsel esneklik bir bireyin 

bağlamsal ve durumsal kısıtlamalara uyum sağlama 

yeteneğinin bir göstergesi olarak da 

kullanılmaktadır (Goldfarb ve ark, 2017; Plessow ve 

ark., 2012). Bilişsel esneklik düzeyi yüksek olan 

bireylerin, problemlerin çözümüne yönelik 

tutumlarının daha olumlu olduğu, karşılaştıkları 

sorunlara farklı çözüm yolları bulduğu ve değişen 

durumlara kolay uyum sağladığı belirtilmiştir. 

Ayrıca bilişsel esnekliğin akademik, sosyal ve 

duygusal yetkinliği artırdığı saptanmıştır (Bedel ve 

Ulubey, 2015; Altunkol, 2010; Çelikkaleli, 2014).  

Akut stres durumunda, beklenmedik koşullar 

sırasında esnek düşünme ve bilişsel stratejileri 

uyarlama yeteneği olumsuz etkilenmektedir. İnsanın 

yeni veya beklenmedik koşullar sırasında esnek bir 

şekilde düşünme yeteneği olarak tanımlanan bilişsel 

esneklik, stres durumunda modüle edilen kritik 

işlevlerden biridir. Akut stres durumunda bilişsel 

esneklik olumsuz etkilenmekte ve değişen 

durumlara uygun davranabilme yeteneği 

bozulmaktadır (Plessow ve ark., 2012). Literatürde 

bilişsel esnekliğin anksiyete, depresyon gibi 

psikolojik sorunları azalttığı, stresle başetmeyi 

kolaylaştırdığı belirtilmektedir. Hemşirelik 

öğrencilerine stresli ve komplike durumlar 

karşısında yoğun bilgiyi kullanma, kısa sürede 

klinik kararlar alabilme ve karşılaşabilecekleri 

problemleri çözme becerisi kazandırmak oldukça 

önemlidir (Van der Wath and Du Tait, 2015; 

Aliakbari ark., 2015; Goldfarb ve ark, 2017). 

Literatürde öğrencilerin akademik başarıları 

üzerinde öz yeterlilik, stres, güdülenme, öğrenme 

stratejileri gibi faktörlerin etkisi incelenmiş olup, 

hemşirelik öğrencilerinde stres ve bilişsel esnekliğin 

akademik başarı düzeyleri ile birlikte 

değerlendirildiği sınırlı sayıda çalışma 

bulunmaktadır (Bedel ve Ulubey, 2015; Doğan 

Laçin ve Yalçın, 2019; Karaca ve ark., 2017).  

Bu çalışma, hemşirelik öğrencilerinde bilişsel 

esneklik ve stresin akademik başarı ile ilişkisini 

incelemek amacıyla yapılmıştır. 

 

Gereç ve Yöntem 

Araştırma Tipi 

Bu araştırma tanımlayıcı tipte yürütülmüştür.  

Projenin Evren ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini, Amasya Üniversitesi 

Sağlık Bilimleri Fakültesi ve Bolu Abant İzzet 

Baysal Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 

Hemşirelik Bölümü öğrencileri oluşturmuştur. 

Pandemi nedeniyle araştırmanın yapıldığı 

üniversitelerde klinik ve teorik öğretim uzaktan 

eğitim yöntemi ile yürütülmektedir. Bu nedenle 

klinik deneyimi olmayan 1. ve 2. sınıf öğrencileri 

araştırmaya dahil edilememiş ve araştırmanın 

örneklemini 3. ve 4. sınıf hemşirelik öğrencileri 
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oluşturmuştur (n=550). Araştırmada örneklem 

seçimine gidilmemiş olup, evrenin tamamına 

ulaşılması hedeflenmiştir. Ancak online ortamda 

gönderilen davetlere katılmaya onam vererek 

anketleri dolduran 212 öğrenci çalışmaya dahil 

edilmiştir.  

Veri Toplama Araçları 

Araştırma verileri Tanıtıcı Bilgi Formu, 

Hemşirelik Öğrencileri Algılanan Stres Ölçeği ve 

Bilişsel Esneklik Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. 

Tanıtıcı Bilgi Formu: Form öğrencilerin tanıtıcı 

bilgilerine (yaş, cinsiyet, sınıf düzeyi, akademik 

ortalamaları) yönelik 4 sorudan oluşmaktadır.  

Hemşirelik Öğrencileri Algılanan Stres 

Ölçeği: Sheu ve ark. tarafından (2002) geliştirilen 

ve 29 maddeden oluşan Hemşirelik Öğrencileri 

Algılanan Stres Ölçeği “4– Benim için çok stres 

verici, 0– Benim için stres verici değil” olmak üzere 

beşli likert tipindedir. Ölçek, “hastaya bakım 

verirken yaşanan stres” “mesleki bilgi ve beceri 

eksikliğinden kaynaklanan stres”,  “hemşirelerden 

ve öğretim elemanlarından kaynaklanan stres”, 

“akranlardan ve günlük yaşamdan kaynaklanan 

stres”  “ortamdan kaynaklanan stres” ve 

“ödevlerden ve iş yükünden kaynaklanan stres” 

olmak üzere 6 alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin 

toplam puanı 0–116 arasında değişmektedir. 

Ölçekten alınan yüksek puanlar, stres derecesinin 

fazlalığını göstermektedir. Ölçeğin Türkçe 

geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Karaca ve ark. 

(2015) tarafından yapılmıştır Ölçeğin Türkçe 

versiyonunun cronbach alfa katsayısı 0.93 olarak 

saptanmıştır (Sheu ve ark., 2002; Karaca ve ark., 

2015). Bu çalışmada ölçeğin cronbach alfa katsayısı 

0.95 olarak bulunmuştur. 

Bilişsel Esneklik Ölçeği: Bilişsel Esneklik 

Ölçeği, kişinin bilişsel esneklik düzeyini belirlemek 

amacıyla üniversite öğrencileri için geliştirilmiştir. 

Martin ve Rubin (1995) tarafından geliştirilen ölçek, 

bilişsel esnekliğin üç boyutu olan isteklilik, 

farkındalık ve öz yeterlilik boyutları kullanılarak 

düzenlenmiş olup, 12 maddeden oluşmaktadır. 

Ölçeğin Türkçe geçerlilik güvenilirlik çalışması 

Altunkol (2011) tarafından yapılmıştır. Ölçek 

toplam puanı her maddeye verilen yanıtların 

toplanmasıyla elde edilmektedir. Ölçekten alınan 

yüksek puanlar bilişsel esneklik düzeyinin yüksek 

olduğunu, düşük puanlar bilişsel esneklik 

seviyesinin düşük olduğunu göstermektedir. 

Ölçeğin Türkçe geçerlilik güvenilirlik çalışmasında 

cronbach alfa katsayısının 0.81 olduğu bulunmuştur 

(Altunkol, 2011). Bu çalışmada ölçeğin cronbach 

alfa katsayısı 0.83 olarak bulunmuştur. 

Verilerin toplanması 

Araştırma verileri 03.11.2020- 08.01.2021 

tarihleri arasında Amasya Üniversitesi Sağlık 

Bilimleri Fakültesi ve Bolu Abant İzzet Baysal 

Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Hemşirelik 

bölümü 3. ve 4. sınıf düzeyindeki öğrenciler ile 

yürütülmüştür. Uzaktan eğitim süreci nedeniyle 

araştırma verileri online ortamda toplanmıştır. 

Anket formları öğrencilere, öğrenci bilgi 

sisteminden ulaşılan e-posta adreslerinden ve sosyal 

medya kanalları aracılığı ile iletilmiştir. 

Araştırmanın Etik Boyutu 

Araştırmanın yapıldığı fakültelerin 

dekanlıklarından yazılı izin alınmıştır. Araştırmanın 

etik açıdan uygunluğu için Klinik Olmayan 

Araştırmalar Etik Kurulu’ndan izin alınmıştır 

(08.10.2020 tarih ve no:113). Veri toplama işlemi 

öncesinde öğrencilere araştırmanın amacı, veri 

toplama süreci ve araştırmaya katılımın gönüllülük 

esasına dayalı olduğu bildirilmiştir. Araştırmaya 

katılmaya onam veren öğrenciler çalışmaya dahil 

edilmiştir. Araştırma Helsinki Deklarasyonu 

prensiplerine uygun yürütülmüştür.  

Verilerin Değerlendirilmesi 

Araştırma verileri Statistical Package for Social 

Sience (SPSS) 21 programı kullanılarak 

değerlendirilmiştir. Tanımlayıcı veriler sayı, yüzde, 

ortalama ve ortanca değerler ile özetlenmiştir.  

Öğrencilerin akademik başarı düzeyleri ile algılanan 

stres ve bilişsel esneklik düzeyleri arasındaki 

karşılaştırmalarda kruskal wallis testi, tek yönlü 

varyans analizi kullanılmıştır. Bilişsel esneklik ve 

algılanan stres düzeyleri arasındaki ilişkilerin 

değerlendirilmesinde pearson korelasyon analizi 

kullanılmıştır. İstatistiksel anlamlılık değeri p<0.05 

olarak kabul edilmiştir. 

 

     Bulgular 

Araştırmaya katılan hemşirelik öğrencilerinin 

yaş ortalaması 21.55±2.01’dir. Öğrencilerin %86.8’i 

kadın, %13.2’si erkek, %55.2’si 3. sınıf, %44,8’i 4. 

sınıf düzeyindedir.  Öğrencilerin akademik başarı 

ortalamaları sırasıyla 2.00-2.49 (%16), 2.50-2.99 

(%50) ve 3.00-3.49 (%34)’dür.  

Tabloda belirtilmemekle birlikte öğrencilerin 

algılanan stres ölçeğinden aldıkları puan 

ortalamaları; mesleki bilgi ve beceri eksikliğinden 

kaynaklanan stres (8.18 ±2.63), hastaya bakım 

verirken yaşanan stres (23.08±5.52),  ödevler ve iş 

yükünden kaynaklanan stres (14.79 ±3.84), öğretim 

elemanı ve hemşirelerden kaynaklanan stres 

(16.71±5.00), ortamdan kaynaklanan stres
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(8.48±2.67), toplam algılanan stres ölçeği(82.26±20.77) olarak belirlenmiştir. 

   

Tablo 1. Öğrencilerin algıladıkları stres düzeyleri ile akademik başarı düzeylerinin karşılaştırılması  

 

 

Hemşirelik Öğrencilerinde Algılanan Stres Ölçeği 

Akademik 

Ortalamalar 

Mesleki bilgi 

ve beceri 

eksikliğinden 

kaynaklanan 

stres 

Hastaya 

bakım 

verirken 

yaşanan 

stres 

Ödevler ve 

iş yükünden 

kaynaklanan 

stres 

 

Öğretim 

elemanı ve 

hemşirelerden 

kaynaklanan 

stres 

Ortamdan 

kaynaklanan 

stres 

Akranlar ve 

günlük 

yaşamdan 

kaynaklanan 

stres 

Toplam 

algılanan stres 

 Median 

(Min-Max) 

Median 

(Min-Max) 

Median 

(Min-Max) 

Median 

(Min-Max) 

Median 

(Min-Max) 

Median 

(Min-Max) 

Median  

(Min-Max ) 

2.00-2.49a 9.5(2-12) 23(13-32) 16(4-20) 18(3-24) 10(3-12) 12(3-16) 86.5(36-116) 

2.50-2.99b 9(1-12) 24(7-32) 16(5-20) 18(1-24) 9(2-12) 12(0-16) 88.5(21-116) 

3.00-3.49c 8(1-12) 22(7-32) 14(5-20) 16(3-24) 8(1-12) 10.5(4-16) 76(27-116) 

Test 

istatistiği* 

2.629 4.066 7.751 6.844 5.651 5.415 6.674 

p 0.269 0.131 0.021 0.033 0.059 0.067 0.036 

Fark    b-c:0.009 b-c:0.019   b-c:0.036 

*Kruskal Wallis testi 

Tablo 2.  Öğrencilerin bilişsel esneklik düzeyleri ile akademik başarıları düzeylerinin karşılaştırılması  

 Bilişsel Esneklik Ölçeği 

Akademik  Ortalamalar Ortalama standart sapma  

2.00-2.49a 48.64±10.49 

2.50-2.99b 51.65±8.22 

3.00-3.49c 53.80±7.30 

Test istatistiği* 4.515 

p 0.012 

Fark  a-c:0.009 

*Tek yönlü varyans analizi 

Tablo 3. Algılanan stres ölçeği ve bilişsel esneklik ölçeği puanları arasında korelasyon analizi 

Hemşirelik Öğrencileri Algılanan Stres Ölçeği 

 Mesleki bilgi 

ve beceri 

eksikliğinden 

kaynaklanan 

stres 

Ödevler ve 

iş yükünden 

kaynaklanan 

stres 

Öğretim 

elemanı ve 

hemşirelerden 

kaynaklanan 

stres 

Ortamdan 

kaynaklanan 

stres 

Akranlar ve 

günlük 

yaşamdan 

kaynaklanan 

stres 

Toplam 

algılanan 

stres 

Bilişsel 

Esneklik 

Ölçeği 

r -0.117 -0.189 -0.052 -0.176 -0.179 -0.153 

p 0.089 0.006 0.455 0.010 0.019 0.026 

   r: pearson korelasyon analizi
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Öğrencilerin bilişsel esneklik ölçeğinden aldıkları 

puan ortalamaları ise 47.47±6.16’dır. 

Öğrencilerin akademik başarı düzeyleri ile 

algıladıkları stres düzeyleri ortalama puanlarının 

karşılaştırıldığı veriler Tablo 1’de belirtilmiştir. 

Ödevler ve iş yükünden kaynaklanan stres, öğretim 

elemanı ve hemşirelerden kaynaklanan stres ve 

algılanan stres ölçeği toplam puan ortalamalarının 

akademik başarı düzeylerine göre anlamlı farklılık 

gösterdiği saptanmıştır. Akademik başarı düzeyi 

2.00-2.99 arasında olan öğrencilerin “ödevler ve iş 

yükünden kaynaklanan stres”, “öğretim elemanı ve 

hemşirelerden kaynaklanan stres” ve “toplam 

algılanan stres ölçeği” puan ortalamasının akademik 

başarı düzeyi 3.00-3.49 arasında olan öğrencilerden 

istatistiksel olarak anlamlı şekilde yüksek olduğu 

saptanmıştır (p<0.05). 

Öğrencilerin akademik başarı düzeyleri ile 

bilişsel esneklik ölçeği puan ortalamalarının 

karşılaştırıldığı veriler Tablo 2’de sunulmuştur. 

Bilişsel esneklik ölçeği puan ortalamalarının 

akademik başarı düzeylerine göre anlamlı farklılık 

gösterdiği saptanmıştır. Akademik başarı düzeyi 

2.50-2.99 olan öğrencilerin bilişsel esneklik 

ortalama puanlarının akademik başarı düzeyi 3.00-

3.49 arasında olan öğrencilerden anlamlı şekilde 

daha düşük olduğu saptanmıştır (p<0.05).  

 Bilişsel esneklik puanlarının ödevler ve iş 

yükünden kaynaklanan stres (r = -0.189, p = 0.006);  

ortamdan kaynaklanan stres (r = -0.176, p=0.010);  

akranlar ve günlük yaşamdan kaynaklanan stres (r = 

-0.179, p = 0.019) ve  toplam algılanan stres (r = -

0.153, p=0.026) puanları ile negatif yönde anlamlı 

bir ilişkisi olduğu saptanmıştır. 

 

Tartışma 

 Hemşirelik öğrencileri, lisans eğitim ve öğretim 

süreçlerinde profesyonel kimlik gelişimlerinin 

olumsuz etkilenmesine ve bireysel sağlıklarının 

bozulmasına neden olabilecek çok fazla stresöre 

maruz kalabilmektedirler (Karaca ark., 2015; 

Ribeiro ve ark., 2020; Yıldırım ve ark., 2019). Uzun 

süre yaşanan ve kontrol edilemeyen stres durumu 

öğrencilerin bilişsel esneklik ve karar verme 

yeterliliklerini bozarak akademik başarılarının 

düşmesine ve sağlık sorunlarının oluşmasına neden 

olabilmektedir (Turan ark., 2019; Karaca ark., 

2015). Araştırmalar, hemşirelik ve sağlık alanındaki 

diğer öğrencilerin lisans eğitimi süresince önemli 

psikolojik sıkıntı ve stres yaşadıklarını ve normal 

popülasyonla karşılaştırıldığında önemli ölçüde 

daha yüksek stres seviyelerine sahip olduklarını 

göstermiştir (Ranasinghe ark., 2017; Joseph ark., 

2015). Çalışmamızda öğrencilerin akademik başarı 

düzeyleri ile algıladıkları stres düzeyleri 

karşılaştırıldığında; ödevler ve iş yükünden 

kaynaklanan stres, öğretim elemanı ve 

hemşirelerden kaynaklanan stres ve toplam 

algılanan stres ölçeği puan ortalamalarının 

akademik başarı düzeylerine göre anlamlı farklılık 

gösterdiği saptanmıştır. Duari (2012)’nin 

öğrencilerle yaptığı çalışmada akademik başarı ile 

stres düzeyleri arasında ilişkinin negatif yönde 

olduğu saptanmıştır.  Khanehkeshi (2011)’nin 

çalışmasında akademik performans ile akademik 

stres arasında negatif yönde anlamlı ilişki olduğu 

saptanmıştır (Khanehkeshi, 2011). Stres, hemşirelik 

öğrencilerinin gerek klinik başarı durumunu gerekse 

akademik başarılarını çeşitli düzeylerde 

etkilemektedir.  

Öğrencilerinin yaşadıkları farklı stresörlere karşı 

adaptasyon sağlaması, karşılaştıkları problemlere 

yönelik alternatif yollar bulabilmesi ve kendini 

yeterli hissetmesi bilişsel esnekliği beraberinde 

gerektirmektedir (Çelikkaleli, 2014). Bilişsel 

esneklik, bireylerin baş etme mekanizmaları 

üzerinde rol oynayan önemli bir özelliktir 

(Demirtaş, 2019; Dennis ve Vander-Wal, 2010). 

Johnson (2016)’ın yaptığı çalışmada, bilişsel 

esneklik ile problem odaklı baş etme arasında pozitif 

yönlü bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Dennis ve 

Vander-Wal (2010)’un yaptıkları çalışmaya göre, 

bilişsel esneklik düzeyi arttıkça problem odaklı başa 

çıkma stratejilerinin kullanımı artmakta, olumlu 

odaklanma ve sosyal destek arama daha fazla 

yaşanmaktadır. Tüm bu yetkinliklerin bireylerin 

mental ve bilişsel sağlığını arttırdığı belirtilmektedir 

(Buğa ve ark., 2018; Asıcı ve İkiz, 2015).  

Hemşirelikte bilimsel sorun çözme yöntemi olan 

hemşirelik sürecinin kullanımında, hemşirelerin 

bilişsel esnekliklerinin yüksek olması oldukça 

önemlidir. Çalışmamızda bilişsel esneklik ölçeği 

puan ortalamalarının akademik başarı düzeylerine 

göre anlamlı farklılık gösterdiği saptanmıştır. 

Çalışmamıza benzer olarak Çelikkaleli (2014)’nin 

çalışmasında, öğrencilerin akademik başarı 

düzeyleri ile bilişsel esneklik düzeyleri arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Buğa ve ark. 

(2018), Kercood ve ark. (2017), Doğan Laçin ve 

Yalçın (2018) lisans öğrencileri ile yaptıkları 

çalışmada, öğrencilerin bilişsel esneklik 

düzeylerinin yüksek olduğunu, öğrencilerin başarı 

düzeyi arttıkça bilişsel esneklik puanlarının da 

arttığını belirtmiştir. Bilişsel esneklik düzeyi yüksek 

olan kişilerin öz-güvenlerinin yüksek olduğu, 

sorunları çözmek için farklı yollar bulma becerisinin 
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yüksek olduğu düşünüldüğünde akademik alanda da 

başarılı olmaları kaçınılmaz bir sonuçtur.  

Stres bireyler açısından sorun oluşturan ve 

sorunlara yönelik problem çözme becerisini 

etkileyen bir durumdur. Bireylerin stresle baş etme 

becerileri yüksek ise bilişsel olarak daha esnek 

oldukları düşünülmekte ve stresle etkili bir biçimde 

baş etmeleri beklenmektedir (Doğan Laçin ve 

Yalçın, 2019). Çalışmamızda bilişsel esneklik 

puanları ile ödevler ve iş yükünden kaynaklanan 

stres, ortamdan kaynaklanan stres, akranlar ve 

günlük yaşamdan kaynaklanan stres arasında negatif 

yönde anlamlı ilişki bulunduğu saptanmıştır. 

Çalışmamıza benzer şekilde Altunkol’un yaptığı 

çalışmada öğrencilerin bilişsel esneklik düzeyleri ile 

algıladıkları stres düzeyleri arasında negatif yönlü 

zayıf bir korelasyon olduğu belirlenmiştir (Altunkol, 

2011). Bu çalışma sonucunda bilişsel esneklik 

düzeyi yüksek olan bireylerin stres düzeylerinin 

daha düşük olduğu belirlenmiştir. Bilişsel esneklik 

düzeyleri yüksek olan öğrencilerin sorunlara 

yönelik farklı alternatifler veya çözümler 

üretebilmesi bu durumun nedeni olabilir.  

Literatürde bilişsel esneklik düzeyinin 

deneyimle birlikte arttığı, yaşam sürecinde gelişen 

problemlere farklı çözüm yolları aramanın, uyum 

sağlayabilmek için çaba sarf etmenin, akademik 

sorunlarla baş etmenin, arkadaşlar-eğitimciler-

klinik ortamdaki ilişkiler gibi birçok konuda 

mücadele etmenin önemli olduğu belirtilmektedir 

(Buğa ve ark., 2018, Camcı-Erdoğan, 2018, Yelpaze 

ve Yakar, 2019). Hemşirelik müfredatında özellikle 

son sınıf düzeylerinde eleştirel düşünme 

becerilerine ilişkin derslerin artırılması, stres 

düzeylerini azaltmaya yönelik uygulamaların 

planlanması öğrencilerin bilişsel esnekliğinin 

artmasına yardımcı olacaktır. Bilişsel esneklik 

düzeyi yüksek olan hemşirelik öğrencilerinin, 

yaşadıkları strese karşı daha olumlu tutum 

sergilemeleri ve etkili problem çözme 

yetenekleriyle beraber akademik başarılarının da 

artacağı düşünülmektedir. 

 

Sonuç ve Öneriler 

Öğrencilerin öğretim hayatındaki başarıları 

anksiyete, stres, motivasyon ve öz yeterlilik gibi 

birçok faktörlerden etkilenmektedir. Bu çalışmada 

hemşirelik öğrencilerinin akademik başarılarına 

stres ve bilişsel esnekliğin etkisi incelenmiştir. 

Hemşirelik öğrencilerinin eğitim süreçlerinde 

yaşadıkları klinik ortamın stresini azaltmaya yönelik 

düzenlemelerin yapılması ve öğrenmeye yönelik 

motivasyonu artıracak destekleyici bir öğrenme 

ortamının sağlanması önerilmektedir. 
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Çalışma Literatüre Ne Kattı?  

• Hemşirelik öğrencilerinin stres düzeyleri akademik 

başarılarını etkilemektedir. 

• Ortamdan ve iş yükünden kaynaklanan stres bilişsel 

esneklik düzeylerini olumsuz etkilemektedir. 

• Hemşirelik eğitiminde stresi azaltmaya yönelik 

uygulamalar akademik başarı ve bilişsel esneklik 

düzeylerini olumlu etkileyerek öğrenme sürecine 

destek sağlayabilir.  
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